Mais saint Vincent admet aussi le développement progressif de l'enseignement de la foi, aussi réel que la croissance du corps, aussi profond que la vie de la semence d'où sort le froment.

Sed forsitan dicit aliquis, continue-t-il : nullusne ergo in Ecclesia Christi profectus habebitur religionis? Habebatur plane et maximus [...]. Sed ita tamen ut vere profectus sit ille fidei, non permutatio. [...] Crescat igitur oportet et nultum vehementerque proficiat tam singulorum quam omnium, tam unius hominis quam totius ecclesiae, — actum ac saeculorum gradibus, — intelligentia, scientia, sapientia, sed in suo dumtaxat genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sensu, eademque sententia. Imitetur animarum religio rationem corporum, quae licet annorum processu numeros suos evolvat et explicent, eadem tamen quae erant, permanent. [...] Exempli gratia : Severunt majores nostri antiquius in hac ecclesiastica segete triticeae fidei semina; iniquum valde est incongruum est ut nos eorum posteri pro germana veritate frumenti subditivum zizaniae legamus errorem. Quin potius hoc rectum et consequens est, ut, — primis atque extremis sibiimet non discrepantibus, — de incrementis triticeae institutionis triticei quoque dogmatis frugem demetamus; ut, cum aliquid ex illis seminum primordiis accessu temporis evolvat, et nunc laetetur et excolatur, nihil tamen de germinis proprietate mutetur; addatur licet species, forma, distinctio, eadem tamen cuiusque generis natura permaneat (2).

Ce texte est intéressant à citer dans son entier, parce qu'il fait

(1) Vincent de Lérins, *Commonitorium pro Catholicae fidei haereticorum novitates*, Herausgegeben von D. A. Jüllicher, Freiburg i. B. und Leipzig, 1895, p. 3, n° (3).

(2) Vincent de Lérins, *ibid.*, pp. 33, 35, n° XXIII (28) à (30). Nous avons dû faire plusieurs corrections dans la copie du texte publié dans *The Concensions at Maines, Original Documents*, p. 171, lequel contient plusieurs coquilles.

comprendre qu'il ne faut pas attacher au critère de saint Vincent, *quod ubique, quod semper, quod ab omnibus*, un sens exclusif et absolu, comme si l'antiquité d'un dogme de la foi était une condition essentielle de son authenticité. Ce texte du docteur du *ve* siècle traduit la pensée de toute la théologie catholique; il justifie la pratique de l'Église qui propose explicitement et définit dogmatiquement de nouveaux points de foi à mesure que l'étude ou les controverses font apercevoir de nouvelles vérités, contenues déjà dans le dépôt de la révélation : *addatur licet species, forma, distinctio, eadem tamen cujusque generis natura permaneat* (1). Si donc la règle objective du magistère infallible reste immuable, il n'en est pas moins vrai que la *proposition* de la vérité révélée se développe, se complète, se précise, au cours des siècles.